
Informace o činnosti OSPOD 
2016/2017

Odbor sociální Úřadu MČ Praha 10
Vršovická 68/1429  101 38  Praha 10

www.desitkapomaha.cz szp@praha10.cz

Odbor sociální Úřadu MČ Praha 10
Vršovická 68/1429  101 38  Praha 10

www.desitkapomaha.cz szp@praha10.cz

INFORMACE O ČINNOSTI 
SOCIÁLNÍCH PRACOVNIC

NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE

#  v souladu se zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-
-právní ochraně dětí, ve  znění pozdějších před-
pisů zajišťují všechny činnosti svěřené městské 
části na úseku sociálně-právní ochrany dětí v ob-
lasti náhradní rodinné péče (osvojení, pěstounská 
péče, pěstounské péče na dobu na přechodnou, 
poručenská péče)

#  zajišťují naplňování dohod o výkonu pěstounské 
péče, na žádost pečujících osob zajišťují služby pro 
osoby pečující o  svěřené děti, poskytují nezbyt-
nou pomoc v zajištění krátkodobé a dlouhodobé 
odlehčovací péče o  svěřené děti a  zprostředko-
vání nebo zajišťování vzdělávání pečujících osob, 
vše podle vyhodnocení situace a  individuálního 
plánu ochrany dítěte

#  vyhledávají  děti vhodné k osvojení nebo ke svě-
ření do pěstounské péče a vedou příslušnou do-
kumentaci

#  vyhledávají osoby vhodné stát se osvojiteli nebo 
pěstouny.

#  přijímají žádosti fyzických osob, které mají zájem 
stát se osvojiteli, pěstouny nebo pěstouny na pře-
chodnou dobu, případně zájemce o hostitelskou 
péči

KONTAKT NA VEDOUCÍ ODDĚLENÍ
SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ 

A PRÁCE S RODINOU

Mgr. Anna Chochulová

kancelář 104, I. patro, budova A

Tel.: 267 093 219

Fax: 267 310 860

e-mail: annac@praha10.cz

Místo pro Vaše poznámky: 

Úřad MČ Praha 10
Callcentrum – 840 11 12 13 

www.praha10.cz

Odbor sociální 
Oddělení  

sociálně-právní ochrany dětí  
a práce s rodinou (OSPOD)

Úřadu MČ Praha 10
Vršovická 68/1429  101 38  Praha 10

www.desitkapomaha.cz     szp@praha10.cz 



Odbor sociální Úřadu MČ Praha 10
Vršovická 68/1429  101 38  Praha 10

www.desitkapomaha.cz szp@praha10.cz

Odbor sociální Úřadu MČ Praha 10
Vršovická 68/1429  101 38  Praha 10

www.desitkapomaha.cz szp@praha10.cz

Odbor sociální Úřadu MČ Praha 10
Vršovická 68/1429  101 38  Praha 10

www.desitkapomaha.cz szp@praha10.cz

SOCIÁLNÍ PRACOVNICE/PRACOVNÍCI 
REFERÁTU PRO PRÁCI S RODINOU  

A DĚTMI 
VYKONÁVAJÍ ZEJMÉNA TYTO ČINNOSTI:

#  v souladu se zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-
-právní ochraně dětí, ve  znění pozdějších před-
pisů, řeší komplexně problematiku rodin jak úpl-
ných, tak neúplných, snaží se o sanaci rodinného 
prostředí, o ochranu oprávněných zájmů dětí

#  řeší problematiku týraných, zneužívaných a zane-
dbávaných dětí

#  poskytují poradenství v  sociálně-právní ochraně 
dětí, v případě neshod v manželství a partnerství, 
při problémech po rozvodu a rozchodu, při řešení 
otázky styku rodičů s dětmi

#  zastupují děti u  soudu i  před ostatními státními 
orgány a u notářských řízení ve funkci opatrovní-
ka

#  pravidelně navštěvují děti umístěné v  dětských 
domovech

#  realizují soudem nařízený dohled v  rodinách, 
eventuálně realizují jiná opatření soudů

#  úzce spolupracují s  policií, školami, poradnami, 
pediatry, ostatními lékaři, s  neziskovými organi-
zacemi a s úřady.

SOCIÁLNÍ PRACOVNICE ZABÝVAJÍCÍ SE 
PROBLEMATIKOU CAN (SYNDROMEM 

TÝRANÝCH, ZANEDBÁVANÝCH  
A ZNEUŽÍVANÝCH DĚTÍ)  

A DOMÁCÍHO NÁSILÍ VYKONÁVÁ 
ZEJMÉNA TYTO ČINNOSTI:

#  přijímá oznámení o podezření z týrání, zneužívá-
ní, zanedbávání a dalších forem CAN

#  vykonává funkci opatrovníka nezletilých obětí 
trestných činů v trestních řízeních a řízeních o ná-
hradách škody

#  spolupracuje s dětmi a  jejich rodinami, s obětmi 
i  pachateli, ohroženými i  vykázanými osobami, 
doporučuje jim pomoc odborníků

#  spolupracuje s pomáhajícími organizacemi, zdra-
votnickými zařízeními, policií, státními zastupitel-
stvími a soudy

#  orgánům činným v trestním řízení oznamuje sku-
tečnosti nasvědčující tomu, že byl spáchán na dí-
těti trestný čin nebo dítě bylo použito ke spáchání 

trestného činu.

DALŠÍ INFORMACE K ČINNOSTI OSPOD VÁM PODÁ:
Mgr. Anna Chochulová,

vedoucí oddělení sociálně-právní ochrany dětí  
a práce s rodinou

kancelář 104, I. patro, budova A
Tel.: 267 093 219, fax: 267 310 860

e-mail: annac@praha10.cz

INFORMACE O ČINNOSTI  
KURÁTORA PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Činnost kurátora pro děti a  mládež je nedílnou 
součástí sociálně – právní ochrany dětí a  sociální 
prevence.

Jeho působení vychází ze zákona č. 359/1999 Sb., 
o sociálně-právní ochraně dětí, ze zákona č. 218/2003 
Sb., o  odpovědnosti mládeže za  protiprávní činy 
a  o  soudnictví ve  věcech mládeže. Při své práci se 
řídí i dalšími zákony, zejména občanským zákoníkem 
a občanským soudním řádem.

#  kurátor pro děti a mládež pracuje s dětmi a mla-
distvými, kteří spáchali provinění, trestný čin nebo 
čin jinak trestný, přestupek a s dětmi a mladistvý-
mi s opakovanými poruchami chování závažného 
rázu i s jejich rodinami

#  důležitou součástí jeho práce je poradenská čin-
nost. Pomáhá rodičům při řešení výchovných 
nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě

#  na základě požadavků orgánů činných v trestním 
řízení kurátoři mládeže zjišťují poměry nezletilé-

ho i mladistvého.


